ニコラウス・クザーヌスは、世界を価値的な段階に分けるのであるが、その中で特に存在価値の高いものを指摘している。もつとも価値の高い存在は、創造者の神とその本性である。そして神は、「最も高貴なもの、最も完全なもの、最も自由なもの」と呼ばれる。<sup>(45)</sup>

また、神の次に人間の精神 (spiritus hominis)<sup>(46)</sup> と知性 (intellectus) は、高貴なもので、それは精神がまず「自主性」を有するためである。換言すれば精神は、本来、自分が同意しなければ、いかなるものにも服従しないからである。その外、精神が自己認識を自己の本性の究極目的と創造主のもとでの永遠の生命を追求していく本性的欲求を持っているからである。そして知性は、芸術と学問の中に自らの力を現わし高貴な概念を生み出し、自己を意識し、反省すると共に自己の原因である神を理解することができるという点から高貴な存在である、とクザーヌスは述べている。<sup>(47)</sup>

また、知性の外に、自由意志も高貴な存在である。

“Et est amoris natura: libertas, nam libere movetur amor ob nobilitatem suam, nec potest cogi, et si subest coactioni, non potest esse verus amor sed simulatus. Natura amoris puri est libera, et natura eius converti in amatum.”<sup>(48)</sup>

神は、知性的被造物を自由の能力を持つものとして創造した。そして人間は自由意志なくしては、神の高貴な被造物であることはできない。そしてまた、このような高貴で自由な被造物が神の光栄のために、必要なのである。<sup>(49)</sup>

人間の価値は、形而上学的に見れば、実体 (substantia) という自己自身の中に存在する特徴の中であって、偶有 (accidentia) は実体の存在により多く参与するほどその価値を増し、高貴なものとなる。

“Et hinc est quod accidentia quanto magis participant substantiam, sunt nobiliora, adhuc quanto magis participant substantiam nobiliorem tanto adhuc nobiliora.”<sup>(50)</sup>

クザーヌスは、人間の価値を現わすために、「人間は高貴な動物である」(Homo est animal nobile.)<sup>(51)</sup> という形式を用いている。また、“Compendium”には、人間は完全な動物である (animal perfectum) という表現もあるが、これも人間の価値を表わしている。

さらに、クザーヌスは、動物と人間を比較してその価値を示し、

“Homo positus est in medio inter superiorem, est enim supra omnia animalia.”<sup>(52)</sup>

と述べているが、また動物が持っていない完全な、不滅への望みと理性的生命を人間が所有していることを述べ、

“Homo autem habet vitam, non igitur vellet homo aliud quam habere perfectam et indeficientem vitam, et quia perfectior est vita rationalis sensibili quam habent et bruta, tunc in vita rationali vellet habere perfectionem, potius enim vellet homo non esse, quam non esse animal rationale, quia non est appetibile per hominem quod sit brutum alterius speciei. Appetit igitur omnis homo, in sua humanitate habere perfectam rationalem et indeficientem vitam, sic appetit intelligere perfecte omne intelligibile.”<sup>(53)</sup>

と言う。そして、動物が、理性、知性、自由意志をもたないことを、人間との本質的相違とし、<sup>(54)</sup> さらに動物が芸術や倫理、神の認識や神への傾きを有しないことを人間との根本的差違として指摘しているのである。<sup>(55)</sup>

##### (5) 個別性の強調

クザーヌスは、個別的存在を強調して、現実に存在するものは、個体のみであるという原理を主張する。この説明として、幾何学的考察、すなわち点、線、平面というものは、ただ物体においてのみ存在するのであると

述べる。しかし、「知ある無知」においては普遍的なもの (universalia) と思考上の有 (ens rationalis) とを明らかに区別する。即ち

“Universum enim quia non est actu nisi contracte, ita omnia universalia: non sunt universalia solum entia rationis, licet non reperiuntur extra singularia actu; sicut et linea et superficies, licet extra corpus non reperiuntur, propterea non sunt entia rationis tantum, quoniam sunt in corpore sicut universalia in singularibus.”<sup>(56)</sup>